
ROMÂNIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA BEBA VECHE
CONSILIUL LOCAL

          Consiliul local al comunei  Beba Veche, județul Timiș, întrunit în ședință ordinară 
în data de 23.03.2020
         Având în vedere Referatul/Expunerea de motive întocmit de Secretar general 
înregistrată sub nr. 839/18.03.2020 
         Văzând adresa nr. 3368/2019 emisă de Primariei comunei Valcani;
         În baza Avizului eliberat de Comisia de activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de disciplină, președinte TOTH EDE

          În temeiul prevederilor art. art. 129 alin. 2) lit. e), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

                                        H O T Ă R Ă Ș T E: 

privind aprobarea aderării Unității Administrativ Teritoriale Comuna 
Valcani în calitate de membru asociat la ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ TIMIȘ VEST

HOTĂRÂRE

          Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local  al comunei Beba Veche nr. 
39/5.11.2018 privind aprobarea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Distribuție Gaz Timiș Vest,

          -	Încheierea Civilă numărul 1543 pronunțată de către Judecătoria Sannicolau 
Mare în dosarul numărul 2330/295/2019 în ședința publică din data de 14 iunie 2019 
precum și Încheirea Civilă pronunțată de către Judecătoria Sânnicolau Mare în dosarul 
mai sus menționat în camera de consiliu din data de 09 iulie 2019 și Încheierea Civilă 
de Îndreptare a Erorii Materiale pronunțată de către Judecătoria Sânnicolau Mare în 
dosarul mai sus menționat în camera de consiliu din data de 20 august 2019 și 
înscrierea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Vest în 
Registrul Special aflat la grefa Judecătoriei Sânnicolau Mare sub numărul 2 din data 
de 14 iunie 2019,

          -	Prevederile legislației în vigoare aplicabile exemplificând dar fără a se limita la 
dispozițiile  Ordonanței de Urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, 
ale Legii numărul 315/2004 privind dezvoltarea regională în România cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii 213/2012 privind energia electrică și gazele naturale 
cu modificările și completările ulterioare, Ordonanței Guvernului numărul 26/2000 cu 
privire la asociații și fundații cu modificările și completările ulterioare, Legii numărul 
51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice cu modificările și completările 
ulterioare,

          - Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Unității Administrativ Teritoriale 
Comuna Valcani nr. 40/30.09.2019,

Articolul 1 - Aprobarea aderării Unității Administrativ Teritorială Comuna Valcani, în 
calitate de membru asociat, la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz 
Timiș Vest o entitate juridică fără scop patrimonial, cu sediul social stabilit în Comuna 
Tomnatic, Sat Tomnatic numărul 258, județul Timiș, având Cod de Înregistrare Fiscală 
41682762, prin director Buduran Andra și participarea acesteia cu o cotizație anuala ce 
va stabilita prin Hotarare a Adunarii Generale a Asociatilor.



Articolul 2 - Mandatarea domnuluiBohancanu Ioan  în calitate de primar al comunei 
Beba Veche în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Distribuție Gaz Timiș Vest să voteze în favoarea aderării Unității Administrativ 
Teritorială Comuna Valcani, în calitate de membru asociat la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Vest

Articolul 3 - Împuternicirea doamnei avocat Călinescu Silvia în vederea efectuării tuturor 
demersurilor necesare aferente operării modificării structurii Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Vest prin aderarea noului membru asociat Unității 
Administrativ Teritorială Comuna Valcani în cadrul Registrului Special aflat la grefa 
Judecătoriei Sânnicolau Mare.

Articolul 4 - Prezenta hotarare se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Primarului comunei Beba Veche;
- Consiliilor Locale ale celorlalți membri ai Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Distribuție Gaz Timiș Vest,
- doamnei avocat Călinescu Silvia,
- Afisare la sediul institutiei;
- Publicare pe site web http://primariabebaveche.blogspot.com/p/monitorul-local.html.

Președinte de ședință
BRUDER TIMEA-TEREZIA, 

                   Avizat spre legalitate,          
                   Sorin Giuroescu

                   Secretar General al comunei Beba Veche

Beba Veche la data de 23.03.2020
Nr.22

Adoptata cu 10 voturi Pentru  de la 10 consilieri prezenți.

Au absentat:COSA DORINA



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 22/2020

Nr. 

crt

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

6

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
     1)   art. 139 alin. (1): În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.;
     2)   art. 197 alin. (2): Hotărârile consiliului local se comunică primarului.;
     3)   art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
     4)   art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
     5)   art. 199 alin. (1): Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
     6)   art. 198 alin. (1): Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
     7  ) art. 199 alin. (2): Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 

0

Adoptarea hotărârii 1)  1

Comunicarea către primarul comunei  2)  2

Comunicarea către prefectul județului  3)  3

Aducerea la cunoștință publică  4+5)  4

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4+5)  5

Hotărârea devine obligatorie  6) sau produce efecte juridice  7), după caz  

23.03.2020

24.03.2020

23.03.2020

23.03.2020

23.03.2020

2


